

Số: 58/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 07 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra, giám sát hoạt động chuyên môn trong hành nghề Y tế thôn bản, Y, Dược, Mỹ phẩm tư nhân năm 2023 trên địa bàn huyện Kiên Hải**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng kế hoạch Nghiệp vụ và điều dưỡng;

Căn cứ về tình hình thực tế của địa phương về hoạt động hành nghề Y tế thôn bản, Y, Dược, Mỹ phẩm tư nhân trên địa bàn huyện Kiên Hải.

Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ & Điều dưỡng Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp với địa phương và các Trạm Y tế tiến hành về việc kiểm tra giám sát hoạt động chuyên môn trong hành nghề Y tế thôn bản, Y, Dược, Mỹ phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện Kiên Hải như sau:

#### **I. Mục đích kiểm tra, giám sát:**

1. Phát hiện chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức và cá nhân tham gia hành nghề; đồng thời khuyến khích phát huy những mặt tích cực trong hoạt động quản lý, kinh doanh dược và mỹ phẩm, hoạt động khám chữa bệnh của các cơ sở hành nghề Y tế thôn bản, Y, YHCT, dịch vụ Y tế tư nhân về việc chấp hành các quy định của pháp luật.

2. Tuyên truyền nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến việc hành nghề nhằm nâng cao ý thức chấp hành các quy định nhà nước trong việc thực hiện quy chế chuyên môn về cung ứng, sử dụng thuốc và giá thuốc trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn toàn huyện.

3. Góp phần bình ổn giá thuốc, cung ứng đầy đủ thuốc, thực hiện nghiêm nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt nhà thuốc” nâng cao chất lượng khám chữa bệnh trong các cơ sở y tế tư nhân, đảm bảo sử dụng thuốc, Mỹ phẩm hợp lý, an toàn.

#### **II. Đối tượng kiểm tra và thời gian kiểm tra:**

1. *Đối tượng:* Các cơ sở Hành nghề Y tế thôn bản, Y, YHCT, dịch vụ Y tế, kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

2. *Thời gian:* Trong năm kiểm tra định kỳ 2 lần (6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm). Ngoài ra có thể kiểm tra đột xuất khi phát hiện những vấn đề vi

phạm trong hành nghề Y tế thôn bản, Y, YHCT, dịch vụ Y tế, kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

### **III. Nội dung kiểm tra:**

Kiểm tra hồ sơ pháp lý, thực hiện quy chế chuyên môn, việc chấp hành các quy định của nhà nước về tổ chức và hoạt động đối với lĩnh vực hành nghề y tế thôn bản, Y, kinh doanh dược, mỹ phẩm.

#### **\* Các văn bản chính áp dụng trong quá trình kiểm tra, giám sát:**

Luật dược số 105/2016/QH13 ngày 06 tháng 4 năm 2016; Luật khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009; Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế Quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc; Thông tư số 06/2017/TT-BYT ngày 03/05/2017 của Bộ Y tế Ban hành danh mục thuốc độc và nguyên liệu làm thuốc; Thông tư số 20/2017/TT-BYT ngày 10/05/2017 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều của luật dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của chính phủ về thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt; Thông tư số 07/2017/TT-BYT ngày 03/05/2017 của Bộ Y tế Ban hành danh mục thuốc không kê đơn; Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế Quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú; Nghị định số 109/2018/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính Phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25 tháng 01 năm 2011 của bộ y tế Quy định về quản lý Mỹ phẩm; Thông tư 07/2013/TT-BYT ngày 08/05/2013 của bộ Y tế quy định về Tiêu chuẩn nhiệm vụ của nhân viên Y tế thôn bản; Các văn bản quản lý nhà nước của Bộ Y tế và các ngành khác có liên quan.

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Tuyến huyện:**

Phòng Kế hoạch, Nghiệp vụ & Điều dưỡng tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra rà soát nhắc nhở về lĩnh vực hành nghề y tế thôn bản, Y, Dược, Mỹ phẩm tư nhân. Tổ chức kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch đề ra.

*Kết thúc kiểm tra:* Xem xét xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền và đề xuất các giải pháp chấn chỉnh sau kiểm tra;

Tổng hợp số liệu, báo cáo đúng tiến độ về trên.

Lập hồ sơ lưu trữ theo quy định.

#### **2. Tuyến xã:**

- Trạm Y tế các xã, xây dựng kế hoạch kiểm tra và phối hợp với phối hợp với Ủy ban Nhân Dân các xã, đoàn kiểm tra của huyện, giám sát kiểm tra tại địa phương.

- Đề nghị các Trạm Y tế kiện toàn lại các tổ kiểm tra liên ngành Y tế thôn bản, hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm tư nhân (nếu có sự thay đổi về nhân sự hoặc cần bổ sung thêm nhân sự theo các văn bản quy định của pháp luật hiện hành).

- Sau khi đoàn kiểm tra của Trung tâm Y tế huyện kiểm tra ở các xã. Giao lại cho Trạm Y tế các xã tiếp tục giám sát kiểm tra quản lý các cơ sở Y tế thôn bản, hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm tư nhân trên địa bàn.

- Kết thúc đợt kiểm tra các xã tổng hợp báo cáo gửi về Trung tâm Y tế huyện (qua Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và điều dưỡng) để tổng hợp gửi báo cáo về Ban Giám đốc Trung tâm Y tế huyện.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Do nhu cầu công tác phải phối hợp với địa phương, đề nghị Trung tâm y tế huyện hỗ trợ kinh phí theo quy định cho đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động chuyên môn trong hành nghề Y tế thôn bản, Y, Dược, Mỹ phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện Kiên Hải của Trung tâm Y tế huyện, đề nghị lãnh đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- BGĐ TTYT Huyện;
- Các thành viên đoàn kiểm tra;
- Các Trạm Y tế, Phân trạm;
- Lưu VT, Dsthom.

**GIÁM ĐỐC**



*Đỗ Quang Vinh*